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АННОТАЦИЯ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы степень

разработанности, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы. Изложены методология и методы исследования, положения,

выносимые на защиту, цель исследования.

В первой главе проведен анализ состояния вопроса, определены задачи

исследования.

Вторая глава посвящена теоретическому исследованию температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя. Получена математическая

модель температурного напора рабочей жидкости ГРУ, позволившая

определить аналитическую зависимость между температурным режимом и

коэффициентом полезного действия, минуя непосредственно расчет потерь

мощности. Разработана физическая модель устройства для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям, с целью

проверки теоретических положений, обоснованных во второй главе.

Четвертая глава посвящена обобщению результатов исследований и их

технико-экономической оценке. Разработаны конструкционные предложения

по повышению эффективности гидравлических рулевых усилителей.

Запланированы предложения производству, а также перспективы

дальнейшей разработки темы в рассматриваемой области знаний.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены копии патентов, актов внедрения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Достижение экономических успехов в

агропромышленном комплексе России в значительной степени определяется

надежностью, производительностью, грамотной организацией транспортной

логистики.

Эффективность транспортной логистики агропромышленного комплекса

России определяется надежностью сельскохозяйственной техники, которая

зависит от конструкционных и эксплуатационных свойств.

Анализ состава сельскохозяйственной техники агропромышленного

комплекса России показывает, что половину общей его численности составляет

автомобильная техника. Основными показателями эксплуатационно-

технических характеристик которой являются: управляемость, устойчивость,

маневренность и безопасность. Поэтому от выбора рациональных параметров

этих характеристик зависит и эффективность использования техники в целом.

Управление автомобилем является главной производственной функцией

водителя и составляет целенаправленную организацию процесса движения.

Траектория движения любого автомобиля всегда криволинейная, с

беспрерывно изменяющейся кривизной. Волновой характер траектории

движения обусловлен не только наличием криволинейных участков дороги, но

и действием на транспортное средство внешних факторов и воздействием

водителя на органы управления с целью корректировки характера движения, в

частности направления движения.

При движении на прямолинейных участках пределы изменения радиуса

кривизны траектории невелики, поэтому такое движение рассматривают как

условно прямолинейное.

Анализ использования автомобильной техники в реальных условиях

позволяет заключить, что маневрирование совершается по криволинейной

траектории в 50...75 % от общего пробега, в связи, с чем должны предъявляться

повышенные требования к рулевому управлению.
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Одним из направлений повышения активной безопасности автомобиля

является установка усилителя в рулевом управлении, позволяющего уменьшить

физическую нагрузку на водителя при поворотах рулевого колеса и снизить

удары и толчки, передающиеся от управляемых колес.

Обеспечение требований к снижению усилия, прикладываемого к

рулевому колесу, которое не должно превышать 130 Н [30], создало

предпосылки к применению на автомобилях рулевых усилителей, имеющих

следующие требования [93]:

1) Снижение энергетических затрат водителя при маневрировании с

низкими скоростями или повороте управляемых колес на месте и поверхностях

с высокими сцепными свойствами. При этом должна достигаться требуемая

эффективность усилителя независимо от режима работы двигателя при угловой

скорости рулевого колеса до 10 рад/с.

2) Обеспечение оптимальных по эргономическим условиям нагрузочных

и скоростных характеристик рулевого управления при движении с высокими и

средними скоростями, т, е. таких усилий на рулевом колесе, при которых

чувствительность водителя и точность дозирования управляющих воздействий

наибольшие, а утомляемость наименьшая. Ввиду того, что требуемая

эффективность усилителя определяется по наиболее трудному режиму

поворота колес на месте, при движении на высоких скоростях она оказывается

завышенной. Вследствие этого усилия на рулевом колесе уменьшаются

настолько, что снижается точность управления и ухудшается безопасность

движения. Поэтому целесообразно, чтобы с увеличением скорости движения

автомобиля эффективность усилителя снижалась в пределах допустимых

усилий на рулевом колесе [69].

3) Обеспечение возможности удержания автомобиля на дороге при

повреждении шин или подвески, а также возможности управления автомобилем

при отказе усилителя.

4) Сохранение стабилизации колес, эффективное гашение толчков и

ударов со стороны дороги, исключение возможности автоколебаний
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управляемых колес [9, 25, 26, 69, 91, 98]. Желательно использовать усилители

для принудительного возвращения управляемых колес в положение

прямолинейного движения при освобождении рулевого колеса.

5) Снижение непроизводительных энергетических затрат на работу

усилителя, для чего уменьшают длину и увеличивают диаметры магистралей и

проходные сечения дросселей распределителей, применяют разгрузочные

устройства насосов, регуляторы расхода жидкости, насосы с переменным

рабочим объемом, регулируемые электроприводы насосов и другие средства.

Кроме перечисленных требований, рулевые усилители должны

отличаться высокой надежностью их узлов и деталей, технологичностью в

производстве и эксплуатации, рациональной унификацией, малыми массами,

габаритами, уровнем шума.

Предъявляемые требования к конструкции рулевого усилителя и рулевого

управления комплексная и сложная проблема.

Одной из проблем конструкции гидравлических рулевых усилителей

является повышение его температурного режима и нагруженности в результате

длительного действия при крайних положениях рулевого колеса [27].

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является

совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в сельском хозяйстве, что позволит выполнить требования,

предъявляемые к конструкции рулевого усилителя и рулевого управления в

целом.

Степень разработанности темы. Системам рулевого управления

посвятили свои работы отечественные и зарубежные ученые, такие как

Антонов А.С., Асоян А.Р., Борычев С.Н., Бышов Н.В., Гапич Д.С.,

Гинцбург Л.Л., Гонинберг Е.М., Данилов И.К., Загородских Б.П., Кокорев Г.Д.,

Лысов М.И., Осепчугов В.В., Раймпель Й., Симдянкин А.А., Успенский И.А.,

Фомин С.Д., Чайковский И.П., Юхин И.А. и др. Однако в их работах не в

полном объеме рассмотрен процесс теплообразования в гидравлическом

рулевом усилителе, не выявлены закономерности тепловыделения в ГРУ в

10

зависимости от конструкционных и эксплуатационных параметров, не

прослеживаются единые принципы совершенствования конструкции.

Поэтому исследовательские учреждения России и конструкторы на

автомобильных заводах должны уже на стадии проектирования прогнозировать

соответствие рулевых управлений предъявляемым требованиям и принимать

меры, направленные на совершенствование конструкции рулевого управления,

что для выполнения логистических операций агропромышленного комплекса

является актуальной научно-технической задачей имеющей, несомненно,

важное народно-хозяйственное значение.

Цель исследования – оценка функционирования ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве методом определения тепловых потерь.

Задачи исследования:

1) Проанализировать существующие конструкции и особенности

функционирования ГРУ в условиях сельскохозяйственного производства;

2) Разработать математическую модель температурного напора рабочей

жидкости ГРУ и методику его теплогидравлического расчета на всех режимах

работы;

3) Провести экспериментальные исследования для подтверждения

расчетных методов определения теплового потока ГРУ;

4) Оценить технико-экономический эффект результатов исследования.

Объект исследования – функционирование ГРУ автомобиля в сельском

хозяйстве.

Предмет исследований – процесс теплообразования в ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве.

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

проводились на основе классической механики, гидравлики, термодинамики и

математической статистики.

Аналитические расчеты, проводимые на основе современных

математических методов, проверялись с использованием экспериментальных

данных.

11

При проведении экспериментальных исследований использовались

стандартные и предлагаемые методики, сертифицированные приборы и

установки. Обработка результатов исследований проведена методами

математической статистики (с использованием программ MathCAD 14.0,

Statistica 8.0).

Научная новизна заключается в разработке:

– системного анализа температурных режимов работы ГРУ на основании

теории силового потока;

– получении регрессионных моделей изменения температуры рабочей

жидкости ГРУ в зависимости от частоты вращения коленчатого вала двигателя

внутреннего сгорания, времени работы ГРУ, коэффициента сопротивления

качению, коэффициента сцепления дорожного покрытия с колесом

автомобиля;

– методики проведения экспериментальных исследований и получении

математической зависимости количества выделяемого тепла в ГРУ от частоты

вращения коленчатого вала двигателя и момента сопротивления повороту

управляемых колес;

– методики исследования функционирования ГРУ при эксплуатации в

условиях сельскохозяйственного производства.

Теоретическая значимость работы. Методика исследования

функционирования ГРУ в отличие от известных подходов учитывает

аналитическую зависимость между температурным режимом и коэффициентом

полезного действия, минуя расчет непосредственно потерь мощности, что дает

более широкие возможности при оценке функционирования ГРУ и может быть

использована при совершенствовании конструкции рулевого управления.

Практическая значимость работы заключается в:

– разработке блок-схемы исследования функционирования ГРУ при

эксплуатации автомобиля в сельском хозяйстве;

– разработке рациональной схемы рулевого управления, оборудованного

гидроусилителем, включающей устройства для контроля нежелательных углов
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поворота рулевого колеса и для повышения эффективности охлаждения

жидкости исследования функционирования ГРУ, позволяющее предотвратить

перегрев пластинчатого насоса и предохранить детали гидравлического

рулевого усилителя от чрезмерных нагрузок.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Математическая модель и методика теплогидравлического расчета

гидравлического рулевого усилителя на всех режимах его работы.

2. Аналитическая зависимость определение тепловых характеристик ГРУ.

3. Методика проведения экспериментальных исследований.

4. Рекомендации по совершенствованию конструкции рулевого

управления.

Достоверность результатов исследований. Для проведения

экспериментальных исследований использовались приборы с пределом

допустимой основной погрешности измерения входного параметра ±0,5%.

Полученные результаты подтверждаются результатами теоретических и

экспериментальных исследований (расхождение составило 5%), при точности

95%. Выводы, полученные в ходе диссертационного исследования, согласуются

с результатами, опубликованными ранее в независимых источниках по

тематике исследования.

Реализация результатов исследований

Практическая реализация схемы рулевого управления оборудованного

гидроусилителем, включающее устройство для контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса и устройство для повышения эффективности

охлаждения жидкости ГРУ осуществлена в сельскохозяйственном

производственном кооперативе «Новоселки» Рыбновского района Рязанской

области в 2019 году.

Вклад автора в решение поставленных задач состоит в разработке и

формулировании цели работы, определении направлений теоретических и

экспериментальных исследований, организации и проведении исследований,

разработке методики расчета функционирования ГРУ, в апробации результатов
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исследования, обработке и интерпретации полученных экспериментальных

данных, подготовке публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены и обсуждены на национальных научно-практических конференциях

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования "Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева" (2016 – 2018 г.г.).

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в печати

в 6 научных работах, из них 2 статьи в источниках, включенных в «Перечень

российских рецензируемых научных журналов, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученых

степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ. Получено 2 патента РФ на

изобретение.

Общий объем публикаций составляет 2,43 печатного листа, из которых

1,72 печатных листов принадлежит лично соискателю.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения и списка литературы. Работа содержит 137 страниц

машинописного текста, 37 рисунков, 23 таблицы.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Назначение и условия применения автомобильной техники

Россия – один из ведущих аграрных производителей в мире, сейчас

активно наращивает объемы экспорта и играет все более весомую роль на этом

рынке. В 2018 году Россия экспортировала почти 34 млн. тонн зерна, в том

числе 24,6 млн. тонн пшеницы и стала мировым лидером среди экспортеров,

оставив позади США и Канаду. Известно, что один из факторов сбора хорошего

урожая – качественная и надежная техника.

Рекордный урожай – настоящее испытание для парка

сельскохозяйственной техники. Аграриям необходимо успеть в срок собрать

урожай, а также обеспечить его минимальные потери во время уборки – на это

может повлиять используемая техника, чем она производительней,

эффективней и надежней – тем выше вероятность собрать урожай с

максимальным успехом.

Автомобильная техника, неотъемлемый компонент агропромышленного

комплекса России, используется во всех его структурах и предназначена для

перевозки грузов, людей и выполнения различных видов транспортных задач.

От технического уровня автомобильной техники во многом зависит успех

решения сельскохозяйственных задач, способность в полной мере реализовать

экономические планы.

Агропромышленному комплексу России необходима автомобильная

техника всех существующих типоразмеров и классов грузоподъѐмности.

При проектировании новых образцов автомобильной техники

необходимо учитывать значимость проблемы обеспечения таких

эксплуатационных свойств автомобиля, как управляемость, устойчивость,

маневренность и безопасность.

Одним из направлений повышения активной безопасности является

установка усилителя в рулевом управлении, позволившего уменьшить
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физическую нагрузку на водителя при поворотах рулевого колеса и снизить

удары и толчки, передающиеся от управляемых колес.

Также необходимо учитывать, что передвижение автомобильной техники

может проводиться в разнообразных дорожных условиях: по шоссейным и

грунтовым дорогам различного типа и класса, а в ряде случаев и по

бездорожью.

При движении автомобилей в плохих дорожных условиях и вне дорог,

все узлы и агрегаты подвержены высоким нагрузкам, а при частом

маневрировании – особенно узлы рулевого управления. Эксплуатация

автомобильной техники в таких тяжѐлых условиях (когда действуют большие

силы препятствующие повороту колѐс или водитель вынужден длительное

время удерживать рулевое колесо в крайнем положении) приводит к перегреву

рабочей жидкости и элементов гидравлического рулевого усилителя и как

следствие нарушению работы гидравлического рулевого усилителя [28, 57].

При эксплуатации в районах жаркого климата и пустынно-песочной

местности, которые занимают около 20 % территории нашей страны, в

гидравлических рулевых усилителях увеличивается склонность рабочих

жидкостей к пенообразованию, вследствие чего снижается рабочее давление,

возрастает отложение смол, ухудшается работоспособность гидравлического

рулевого усилителя [2, 14, 21, 34, 37, 38, 39, 41, 73, 74, 78, 85].

Таким образом, можно сделать выводы:

– автомобильная техника широко используется в агропромышленном

комплексе России и предназначена для перевозки грузов, людей и выполнения

различных видов технологических и транспортных задач;

– при эксплуатации автомобильной техники повышается значимость

проблемы обеспечения таких эксплуатационных свойств автомобиля, как

управляемость, устойчивость, маневренность и безопасность;

– анализ состава и структуры парка грузовых автомобилей позволяет

заключить, что более 90% автомобильной техники оснащено гидравлическим

рулевым усилителем;
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– эксплуатация автомобильной техники в тяжѐлых дорожных условиях

приводит к перегреву рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя и

нарушению работы рулевого управления, что является недопустимым для

безопасности дорожного движения и ведет к нарушению агротехнических

сроков в сельском хозяйстве, что, несомненно, снижает его эффективность.

1.2 Классификация и анализ конструктивных схем усилителей

рулевого управления

Рулевым усилителем называется механизм, создающий под давлением

жидкости или сжатого воздуха дополнительное усилие на рулевой привод,

необходимое для поворота управляемых колес автомобиля. Усилитель служит

для облегчения управления автомобилем, повышения его маневренности и

безопасности движения. Он также смягчает толчки и удары дорожных

неровностей, передаваемых от управляемых колес на рулевое колесо.

Маневренность автомобиля с рулевым усилителем повышается вследствие

быстроты и точности его действия. Однако наличие усилителя приводит к

усложнению конструкции рулевого управления, повышению стоимости,

ухудшению обратной связи с управляемыми колесами автомобиля.

К рулевым усилителям предъявляют требования, в соответствии с

которыми они должны обеспечивать:

– кинематическое следящее действие (по перемещению), т.е. соответствие

между углами поворота рулевого колеса и управляемых колес;

– силовое следящее действие (по силе сопротивления повороту), т.е.

пропорциональность между усилием на рулевом колесе и силами

сопротивления повороту управляемых колес;

– возможность управлять автомобилем при выходе усилителя из строя;

– действие только в случаях, когда усилие на рулевом колесе превышает

25... 100 Н;

–минимальное время срабатывания;
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– минимальное влияние на стабилизацию управляемых колес автомобиля;

– смягчение и поглощение толчков и ударов, передаваемых от

управляемых колес на рулевое колесо.

Кинематическое следящее действие обеспечивает пропорциональность

между угловым перемещением рулевого колеса и углом поворота управляемых

колес. Каждому фиксированному положению рулевого колеса должно

соответствовать определенное положение управляемых колес, а при остановке

рулевого колеса в каком-нибудь промежуточном положении поворот

управляемых колес также должен прекращаться.

Усилитель рулевого управления должен включаться при определенном

усилии, прикладываемом к рулевому колесу. Это усилие зависит от сил трения

в рулевом механизме и типа применяемого центрирующего устройства.

Центрирующее устройство обязательно имеется во всех усилителях, так как

оно также не позволяет включаться усилителю при незначительных толчках со

стороны управляемых колес. В качестве центрирующих и реактивных

устройств в усилителях рулевого управления могут применяться пружины,

торсионы, плунжеры, реактивные камеры или их комбинации.

Включение усилителя рулевого управления происходит вследствие

обратной связи от управляемых колес, осуществляемой с помощью рулевого

привода.

Силовое воздействие обеспечивает пропорциональность между силой,

приложенной к рулевому колесу и силой сопротивления повороту управляемых

колес. Силовое следящее действие создает водителю «чувство дороги».

В настоящее время рулевые усилители являются обязательными

агрегатами всех грузовых автомобилей большой и средней грузоподъѐмности,

автобусов большой вместимости, автомобилей высокой проходимости и всех

легковых автомобилей высокого класса [20, 29].

На рисунке 1.1 приведена классификация практически используемых

рулевых усилителей [20].
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Рисунок 1.1 – Классификация рулевых усилителей

1.2.1 Классификация усилителей по виду применяемого рабочего

тела и энергии

По виду использования энергии усилители разделяют на механические,

пневматические, электрические, комбинированные и гидравлические.

Механические и вакуумные усилители выпускались мелкими сериями.

Они известны также по патентам и отдельным опытным образцам. В настоящее

время эти усилители не применяются из-за сложности и ненадѐжности
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конструкции по сравнению с гидравлическими рулевыми усилителями.

В автомобилестроении получили распространение в основном усилители

рулевых механизмов трех типов: гидравлические, пневматические,

электрические [44].

Пневматические усилители получили вначале широкое распространение

ввиду сравнительной простоты конструкции и невысокой ее стоимости, а также

возможности использовать имеющуюся на автомобиле пневмоаппаратуру

тормозной системы для питания сжатым воздухом. Однако сейчас они уже не

удовлетворяют требованиям по массогабаритным показателям, эффективности,

быстродействию, демпфирующим свойствам, высокой инертности при

срабатывании и неэффективному следящему действию, а так же эксплуатации

при низких температурах, и не применяются.

Использование электрической энергии в усилителях расширяет

возможности оптимизации характеристик рулевого управления автомобиля с

позиций управляемости, устойчивости движения и эргономики. Электрические

усилители с использованием малогабаритных высокооборотных регулируемых

двигателей постоянного тока обладают высоким быстродействием и

обеспечивают усилителю точное следящее действие.

Электрические усилители легко сочетаются с электронными системами

управления, включающими микропроцессоры. Подобные системы управления

режимом работы усилителя обладают большими возможностями логической

обработки исходной информации – сигналов различных датчиков при

выработке управляющего воздействия, могут выполняться многорежимными

или программируемыми для учета особенностей конкретного автомобиля и

условий его эксплуатации.

Сигналом к включению усилителя обычно служит определенное значение

момента на рулевом колесе, измеряемого с помощью датчика. Электронный

блок управления в зависимости от знака и значения момента, скорости

движения автомобиля и скорости поворота рулевого колеса регулирует режим

работы электродвигателя.
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В качестве датчика момента электрического усилителя может

использоваться бесконтактный датчик, обладающий высокой надежностью.

Принцип действия его основан на эффекте поверхностных вихревых токов.


[…]


сельскохозяйственного производства

Проведенные теоретические и экспериментальные исследования

позволили создать базу для разработки методики расчета функционирования

гидравлических рулевых усилителей при эксплуатации автомобиля в условиях

сельскохозяйственного производства. Такая методика позволяет оценивать

гидравлические рулевые усилители по компоновке и конструкционным

параметрам, определить интенсивность нагрева рабочей жидкости. Все это, в

свою очередь позволяет наиболее точно и разносторонне оценивать разные по

компоновке и конструкционным параметрам гидравлические рулевые

усилители.

Основу методики составила расчетная схема поворота автомобиля и энер-

гетический баланс гидравлического рулевого усилителя, математическое

описание формирования показателя эффективности гидравлического рулевого

усилителя разработанного во второй главе. На основании расчетной схемы

разработан алгоритм методики и составлена программа расчета, блок-схема

которой представлена на рисунке 4.1.

Методика позволяет при заданных конструкционных параметрах

автомобиля, эксплуатационных параметров автомобиля, дорожных условий

определять значения следующих величин: количество тепла, выделяемое в

гидравлическом рулевом усилителе в зависимости от режимов движения и

дорожных условий, показатель эффективности гидравлического рулевого

усилителя. Расчетная программа выполнена в системе компьютерной

математики Matcad.

Большая номенклатура получаемых в результате расчета величин служит
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основой для широкого анализа влияния различных конструктивных исполнений

гидравлических рулевых усилителей.

Рисунок 4.1 – Блок-схема алгоритма расчета функционирования

гидравлических рулевых усилителей при эксплуатации автомобиля
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4.2 Предложения по совершенствованию эксплуатации

гидравлических рулевых усилителей

В процессе эксплуатации автомобилей повышенной проходимости было

выявлено, что при движении автомобиля в условиях бездорожья или

повреждения одного из управляемых колес, гидравлический рулевой усилитель

может оказаться включенным длительное время, и насос будет работать при

максимальном давлении в течении 30 – 60 секунд. Температура масла при этом

достигает 100 – 120°С. При нагреве масла выше 80°С ее вязкость и смазочные

качества значительно снижаются. При работе на таком масле объемный

коэффициент полезного действия гидропривода падает, снижается

эффективность гидравлического рулевого усилителя, а в элементах, имеющих

взаимное перемещение, может наступить полужидкостное трение, и они быстро

выйдут из строя.

Данная ситуация была смоделирована нами путем понижения давления в

одном из управляемых колес автомобиля Урал 4320-0010-31 с 0,4 МПа до 0,15

МПа и движения его по песку со скоростью 20 км/ч.

Интенсивность нагрева рабочей жидкости приведена на рисунке 4.2.

Анализ графика показывает, что движение автомобиля по песку даже при

частично спущенном колесе в течении 5 минут приведет к перегреву масла.

Масляная пленка в насосе начнет разрушаться из-за недостаточного подвода

масла, его низкой вязкости. В результате появляются задиры и нарушение

стандартных допусков, что приводит к выходу насоса гидравлического

рулевого усилителя его из строя.

Для повышения надежности автомобиля и улучшения эффективности

гидравлического рулевого усилителя необходимо предохранить насос от

перегрева [5, 6, 83].

Одним из методов решения этой проблемы может быть модернизация

конструкции гидравлического рулевого управления путем установки

устройства для повышения эффективности охлаждения жидкости
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гидроусилителя руля и устройства для контроля нежелательных углов поворота

рулевого колеса, оборудованного гидроусилителем, запатентованных автором.

Патент на изобретение RUS 2655966 25.11.2016 [63], RUS 2665109 13.03.2017

[64]

1 – температура в насосе, 2 – температура в бачке, 3,4 – температура на

входе и выходе из силового цилиндра

Рисунок 4.2 – График нагрева рабочей жидкости

4.2.1 Устройство для контроля нежелательных углов поворота

рулевого колеса, оборудованного гидроусилителем

Устройство относится к области транспортного машиностроения, а

именно к системам рулевого управления транспортных средств, и может быть

использовано при конструировании и изготовлении гидравлических рулевых

усилителей транспортных средств рисунок 4.3.

Устройство состоит из реостата 1, жестко закрепленного на корпусе 2

транспортного средства. При этом вывод «А» реостата 1 электрически соединен

с отрицательным полюсом аккумулятора 3, а бегунок «Б» – неподвижно

закреплен на рулевой тяге 4 и электрически соединен с одним из входов

вольтметра 5. Второй вход вольтметра 5 электрически соединен с
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положительным полюсом аккумулятора и с выводом «В» реостата 1. Такое

соединение образует замкнутую регулируемую электрическую цепь.

Предлагаемое устройство позволяет контролировать период

неблагоприятных условий для работы насоса гидроусилителя руля по

показаниям вольтметра 5.

Рисунок 4.3 – Устройство для контроля нежелательных углов поворота

рулевого колеса, оборудованного гидроусилителем

4.3 Технико-экономическая оценка результатов исследования

Эффективность от использования результатов проведенных исследований

определяется их практической значимостью и может быть оценена с различных

сторон: научно-технической, эксплуатационной, экономической.

Производственные затраты на совершенствование серийных рулевых

управлений, путем установки устройства для повышения эффективности

охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса, оборудованного

гидроусилителем, несущественны по сравнению с возможными утратами от его

отказов в работе. Кроме того, для достоверной экономической оценки

предлагаемых технических решений, направленных на совершенствование

эксплуатации рулевого управления и вызывающих его удорожание, в
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настоящее время необходимо проведение самостоятельного исследования. В

связи с этим эффективность полученных результатов может быть оценена лишь

с позиций снижения затрат на проектирование рулевого управления.

Использование методики определения эффективности гидравлического

рулевого усилителя, позволяет сократить время на расчеты при проектировании

рулевого управления с гидравлическим усилителем [76] в 2.5 – 3 раза. Оценка

технико-экономического эффекта от внедрения разработанной методики

проводилась по затратам времени на проектирование изделий некоторых

автомобильных заводов (таблица 4.1).

Анализ представленных данных показывает, что технические расчеты Ср

при проектировании составляют 8.4±10.6 % общих затрат времени. При

определении возможного экономического эффекта, следует учитывать, что

показатели, характеризующие его величину, носят вероятностный характер.

Поэтому размер затрат по вариантам уточняют, умножая на соответствующий

коэффициент вероятности Тр. На основании рекомендаций [76] принимаем

значение Тр= 0.75.

Используя представленные данные, можно оценить технико-

экономический эффект Этэ от внедрения разработанной методики

Этэ = Tp Cp −
Cp

2.5
(4.1)

Этэ = 0.75 ∗ 8.4 ± 10.6% −
8.4

2.5
= 3.85

Таблица 4.1 – Структура затрат рабочего времени при проектировании, %

Вид работ
ПАО

«КамАЗ»

АО

автомобильный

завод «Урал»

ГАЗ

Поиск информации и

согласование принимаемых

решений

8.8 5.9 9.3

Технические расчеты 10.6 10.3 8.4

Чертежно-графические

работы
39.3 22.3 42.3

Копировально-

множительные работы
6.6 3.1 8.2

Согласование документов и

решение организационных

вопросов

21.6 47.0 22.6

Прочие 13.1 11.4 9.2
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Таким образом, использование разработанной методики позволяет

сократить затраты при проектировании автомобилей многоцелевого

назначения. Технико-экономический эффект составляет около 4%.

Оценка функционирования использования гидравлического рулевого

усилителя в эксплуатации проводилась по методике [76]. Согласно

требованиям указанной методики было выделено существенное для

гидравлического рулевого усилителя свойство функционирования (передача

силового усилия) и определен основной оценочный показатель эффекта

функционирования (количество выделившегося тепла), после чего по методике,

разработанной в главе 2, вычислялось значение основного показателя

эффективности функционирования гидравлического рулевого усилителя.

Сравнение технических средств предлагается проводить с помощью инте-

грального показателя Ui, учитывающего эффективность и стоимость

Ui =
эi

Ci
, (4.2)

где эi– показательэффективности гидравлического рулевого усилителя;

Ci – комплексный показатель стоимости гидравлического рулевого

усилителя, оценивающий материальные затраты на все этапы жизненного

цикла: разработку, серийное производство, эксплуатацию и ликвидацию.

Анализ весомости отдельных составляющих показателя Q показал, что

порядка 92% его значения составляют материальные затраты на его серийное

производство, определяемые, как правило, стоимостью непосредственно

гидравлического рулевого усилителя.

Комплексный показатель стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя берем равным 1. Тогда комплексный показатель стоимости

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для

контроля нежелательных углов поворота рулевого колеса, будет равен сумме

комплексного показателя, стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя и доли стоимости устройства для повышения эффективности

охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для контроля
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нежелательных углов поворота рулевого колеса от стоимости базового

гидравлического рулевого усилителя.

Оптовая цена гидравлического рулевого усилителя, используемого в на-

стоящее время на автомобиле Урал 4320-0010-31, и предлагаемого нами

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности (УПЭО) охлаждения жидкости гидроусилителя руля и

устройством для контроля нежелательных углов поворота (УКНУП) рулевого

колеса представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Оптовые цены рулевого управления

Цена базового образца

ГРУ Урал 4320, руб.

Цена ГРУ с УПЭО и

УКНУП, руб.
Доля стоимости

49364 50470 0,022

* - цены указаны по состоянию на 1.06.2019 года.

Вычисленные таким образом относительные значения интегрального

показателя эффективности приведены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 – Интегральные показатели функционирования

гидравлического рулевого усилителя с автоматом разгрузки насоса и без него

Наименование

показателя
ГРУ базовый

ГРУ с УПЭО и

УКНУП

Относительный

интегральный

показатель

0,14 0,79

Анализ данных, представленных в таблице 4.3, позволяет констатировать

факт безусловной предпочтительности варианта гидравлического рулевого

усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения жидкости

гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов поворота
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рулевого колеса для увеличения надежности, безопасности и средней наработки

на отказ.

4.4 Выводы

1) Разработана методика расчета экономического эффекта предложенного

гидравлического рулевого усилителя.

2) Техническая и экономическая оценка результатов исследования по-

зволяют сделать вывод о предпочтительности варианта гидравлического

рулевого усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения

жидкости гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ конструкций схем, режимов работы и

особенностей функционирования гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в условиях агропромышленного комплекса РФ. На основе анализа

сделан вывод о том, что наиболее массовым типом усилителей рулевого

управления автомобилей в АПК являются гидравлические рулевые усилители,

причем из-за тяжелых условий эксплуатации автомобилей происходит перегрев

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя.

2. На основе проведенных теоретических исследований температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя установлены:

- распределение теплогидравлического потока рабочей жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе, позволяющее определить коэффициент

полезного действия гидравлического рулевого усилителя на любых режимах

его работы;

- физическая модель устройства повышения эффективности охлаждения

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя (патент на изобретение

RUS 2665109 13.03.2017), предложено устройство для контроля нежелательных

углов поворота рулевого колеса, позволяющее предотвратить перегрев

гидравлического рулевого усилителя и предохранить детали от чрезмерных

нагрузок и преждевременного износа (патент на изобретение

RUS 2655966 25.11.2016);

- энергетический баланс гидравлического рулевого усилителя в условиях

движения по песку, как наиболее тяжелому режиму поворота, который

позволяет констатировать, что наиболее интенсивный нагрев жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе происходит при максимальном моменте

сопротивления повороту управляемых колес и частоте вращения коленчатого

вала двигателя 1800-2100 об/мин;

- наибольший показатель эффективности гидравлического рулевого

усилителя достигается при повороте автомобиля на снегу – 0.1, а наименьший
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показатель эффективности достигается при повороте автомобиля на песке –

0.004.

3. Разработана методика и комплект измерительной и регистрирующей

аппаратуры, позволившие провести натурный эксперимент, который можно

признать воспроизводимым по всем регистрировавшимся параметрам на

различных вариантах испытаний.

В результате проведенного эксперимента получена зависимость нагрева

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя в зависимости от

варьируемых факторов: частоты вращения коленчатого вала ДВС, времени

работы гидравлического рулевого усилителя, коэффициента сопротивления

качению.

4. Технико-экономическая оценка результатов исследования позволяет

сделать вывод о необходимости использования в условиях АПК варианта

гидравлического рулевого усилителя с применением устройств для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса. Экономический эффект

предложенных разработок составит 4% от стоимости автомобиля.

Предложения производству

Разработанная автором методика позволяет при заданных

конструкционных, эксплуатационных параметрах автомобиля и дорожных

условиях, определять значения следующих величин: количество тепла,

выделяемое в ГРУ в зависимости от режимов движения и дорожных условий,

показатель эффективности гидравлического рулевого усилителя.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования следует направить на углубление

теоретических и практических исследований влияния процесса

теплообразования на коэффициент полезного действия ГРУ и разработке

рекомендаций по совершенствованию эксплуатации рулевого управления.
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