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- Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяй­

стве

Достижение экономических успехов в агропромышленном комплексе

России в значительной степени определяется надежностью, производительно­

стью, грамотной организацией транспортной логистики.

Анализ состава сельскохозяйственной техники агропромышленного ком­

плекса России показывает, что половину общей его численности составляет ав­

томобильная техника.

Волновой характер траектории движения автомобиля в условиях агро­

промышленного производства обусловлен специфическими особенностями ре­

льефа местности, на которых расположены предприятия сельскохозяйственного

назначения, наличием криволинейных участков дороги, а также действием на

транспортное средство внешних факторов и воздействием водителя на органы

управления, в связи с чем должны предъявляться повышенные требования к

рулевому управлению.

Одним из путей улучшения активной безопасности автомобиля является

установка усилителя в рулевом управлении.

Одним из недостатков конструкции гидравлических рулевых усилителей

является повышение его температурного режима и нагруженности в результате

длительного действия при крайних положениях рулевого колеса.

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является совер­

шенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителей автомобилей в

сельском хозяйстве, направленное на улучшение конструкции рулевого усилителя

и рулевого управления в целом.

Из материала автореферата не до конца ясно:

1. Каким образом функционирует устройство для повышения эффектив­

ности охлаждения рабочей жидкости ГРУ?

2. Как экспериментального осуществляется нахождения коэффициентов

сцепления?

На основании изучения материалов автореферата, считаем, что диссерта­

ция «Совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителен

автомобилей в сельском хозяйстве» является завершенной научно­

квалификационной работой, отвечающей критериям п. 9 «Положения о при­

суждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, а её автор Афиногенов Игорь

Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата техниче­

ских наук по специальности 05.20.03 — «Технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве».
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